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Abstrakt:

Práce analyzuje prozaická díla české literatury 19. století, ve kterých vystupuje postava kněze,

a interpretuje pasáže vybraných prací K. V. Raise, K. Klostermanna, J. Š. Baara, I. Herrmanna

a B. Němcové. Prózy, které rozpracovávají psychologii postav kněží hlouběji, jsou zasazeny

do venkovského prostředí. Kněží v nich vstupují s farníky do různých vztahů i konfliktů. Je tak

ilustrován buď obraz tradiční vesnice, nebo naopak její výrazné proměny. V práci je věnován

prostor také analýze popisu vzájemných vztahů mezi kněžími. Pro postavu kněze v české literatuře

je charakteristické, že s věřícími komunikuje zejména prostřednictvím svého úřadu, ale že často

projevuje své sociální cítění i nad jeho rámec. Práce dospívá k závěru, že kněz je v české literatuře

19. století vnímán i představován jako postava s převažujícími pozitivními rysy.

Abstract:

The thesis analyzes the prose works of Czech literature of the 19th century, in which a character of

a priest appears. The thesis interprets the passages of selected works of K. V. Rais, K. Klostermann,

J. Š. Baar, I. Herrmann and B. Němcová. The works of fiction, which elaborate on the psychology

of the characters more deeply, are set into rural environment. The priests enter various relationships

and conflicts with the parishioners. By that, either a picture of a traditional village is illustrated, or,

its profound transformation is depicted. The thesis is also devoted to analyzing the description of

mutual relations between priests. For the figure of a priest in Czech literature is typical that he

communicates with believers mainly through his office, but that he also expresses his social feeling

beyond that. The thesis concludes that, in Czech literature of the 19th century, the priest is generally

perceived and depicted as a character with predominantly positive features.
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1. ÚVOD

Devatenácté století bylo pro českou společnost a kulturu v mnoha oblastech přelomové,

vytvářely se životní normy a styl novodobé české společnosti. Změny se projevily v oblasti

každodenního života, politiky, hospodářství, uměleckého a literárního života a jazykových poměrů.

Výjimkou nebyly ani náboženské poměry. Po více než sto padesáti letech formálně stabilní

náboženské situace, která se vyznačovala dominancí římskokatolické církve a skrytým životem

(působením) protestantské menšiny, přichází zákonem garantovaný náboženský pluralismus jako

součást josefínských reforem. Ty současně znamenaly i oslabení vnější moci katolické církve, její

podřízení státní kontrole a, což bylo pro kulturu velmi důležité, odstranění či omezení některých

vnějškových projevů víry (pouti, procesí, pobožnosti, svátky).

Do téhož období spadají i první aktivity národního obrození. Do nich se výrazně

a významně zapojily i mnohé osobnosti církevního života. Mnoho kněží se vedle pastorační

činnosti, často značně omezené různými patenty, začalo věnovat i literatuře. Do literatury vstupují

i protestantští duchovní a spisovatelé, kteří nyní mohou lépe veřejně působit a publikovat.

S celkovým rozvojem české umělecké scény v devatenáctém století souvisí i rozvoj nových

literárních žánrů (román, novela, povídka), zvyšující se počet nakladatelství, rozmach periodického

tisku (včetně náboženského), nástup veřejných knihoven a intenzívní spolkový život.

Z mimoliterárních faktorů je důležité zmínit zejména rozvoj měst a stěhování venkovského

obyvatelstva do nich, umožněné patentem o zrušení nevolnictví. Tyto skutečnosti vyvolaly změny

jak ve společnosti městské, tak venkovské. Novým fenomenem v české společnosti byla

také industrializace a celková přeměna ekonomických vztahů, která vyvolala i některé sociální

problémy. Na ty pak hledali odpovědi politikové, vědci, publicisté, umělci i kněží.

Jádrem této práce bude analýza pasáží vybraných děl české literatury 19. století, ve kterých

postava kněze vstupuje (nebo kde je naopak charakteristické, že nevstupuje) do různých vztahů

i konfliktů s vesničany a na kterých můžeme pozorovat buď (idealizovaný) obraz tradiční vesnice,

nebo naopak jeho výrazné proměny a to, jak se k nim daný kněz jako reprezentant vesnické

společnosti staví. V odpovídajícím kratším rozsahu bude pro srovnání nabídnuta analýza pasáží děl

české literatury, ve kterých jde o postavu kněze ve městě.

Doplňující otázku této práce si položíme na základě skutečnosti, že kněz byl reprezentantem

katolické církve, ktera byla zejména ve druhé polovině století obrozenci vnímána jako opora

habsburského režimu. Pro rodící se českou národní společnost byl tedy kněz osobou principiálně

kontroverzní. Pozornost proto budeme v práci věnovat i tomu, zda, a jak, je ve vybraných dílech

tato principiální kontroverze zachycena.
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2. CHARAKTERISTIKA POSTAVY KATOLICKÉHO KNĚZE NA ČESKÉM VENKOVĚ

V LITERATUŘE 19. STOLETÍ

Pokud usilujeme o analýzu reflexe postavy kněze v české literatuře 19. století, musíme se

nejprve pokusit o sestavení určitého modelového konceptu venkovského kněze 19. století. Jistě

půjde o určité zjednodušení, ale i to je právě pro naši práci užitečné. Ostatně i v dnešní době

(a v českém prostředí) má asi téměř každý svou představu o tom, jak vypadá „typický kněz“.

Chceme se tedy pokusit (s vědomím relativnosti všech takových snah) o prezentaci „archetypu“

venkovského kněze. Z církevněhistorického pohledu bude naším hlavním zdrojem práce Jaroslava

Kadlece Přehled českých církevních dějin.

O kněžích doby národního obrození Kadlec mimo jiné píše, že se někteří věnovali kulturní,

spolkové a také literární práci mnohem více než vlastní pastorační činnosti.1 Všímá si faktu, že

vztah veřejnosti v této době ke kněžskému povolání byl takový, že obrozenecká činnost byla často

jediným společensky uznatelným důvodem pro to, že někdo je ještě knězem (Kadlec: 223).

V literatuře takového kněze představuje např. postava profesora Vydry z Jiráskova románu

F. L. Věk. S ním se čtenář knihy setkává skutečně pouze na přednáškách či v Krameriově

nakladatelství. Je ale nutno dodat, že P. Vydra působil v Praze a ne na venkově. Kadlec dále uvádí,

že tento pohled na kněze a i určitá vnitřní krize uvnitř kněžského společenství byly jedním

z důsledků josefinských zásahů do církevního života, kdy se někteří duchovní cítili (a možná

i oprávněně) státem různě omezováni v kněžském působení a věnovali se raději kultuře, protože

tam viděli lepší možnost seberealizace.

Zajímavě se této problematice věnuje Jiří Rak ve studii „Dělníci na vinici Páně nebo na roli

národní?“ Rak uvádí, že povinností kněze v 19. století „měla být služba Bohu stejně jako vlasti

a národu.“2 V tomto ohledu tak Rak potvrzuje výše uvedenou Kadlecovu tezi o „uznatelném důvodu

pro to, že kněz je ještě knězem.“ Rak dále poukazuje například na to, jak jsou v soudobých článcích

a biografiích o kněžských osobnostech 19. století tito duchovní vykreslováni (cituje z Rybičkovy

knihy Přední křísitelé národa českého): největší prostor je věnován jejich vlastenecké činnosti

a dále jejich vědeckému působení. Pastorační činnosti se Rybička téměř nevěnuje; Rak dokonce

píše, že ji „odbývá obecnými formulacemi“ (Rak: 129).

Vlastenecké úsilí různých kněží vyzdvihují (a jejich duchovní, resp. teologický přínos

nezmiňují) také například Jakub Malý a J. L. Turnovský. Malý zde v této souvislosti poukazuje

1 Kadlec, J.: Přehled českých církevních dějin 2, Praha, Zvon 1991, s. 223.
2 Rak, J.: Dělnící na vinici Páně nebo na roli národní?, in Hojda, Z. a Prahl, R. (eds.), Bůh a bohové, Praha, KLP

2003, s. 129.
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na fakt, že většina kněží této doby pocházela z venkova, který „dosud uchoval svou národnost

neporušenou“ (Rak: 130); rovněž zmiňuje velký ohlas pedagogické činnosti Bernarda Bolzana,

který se v 19. století (spolu s Augustinem Smetanou) stal jednou z nejvýznamnějších kněžských

osobností, alespoň v dobovém nazírání.

Paradoxní ovšem je, že oba tito kněží byli ze strany církve za svou činnost (zdůrazněme, že

nikoli za tu pastorační) káráni a Smetana byl přímo exkomunikován. V 19. století tak byli

nejznámějšími kněžskými osobnostmi dva duchovní, na kterých ale spočívaly církevní (tzn. podle


[…]


pán,“ ovšem jeho věřící po něm nechtějí duchovní úkon, ale vyřešení netypického problému, kdy

každý omylem strávil svatební noc s novomanželkou svého bratra.

V Herrmannových prózách tak najdeme situace, ve kterých se postavy o svůj duchovní život

nestarají vůbec (a s kněžími nejsou v kontaktu), tak situace obrácené, kdy věřící chtějí po knězi, aby

jim pomohl řešit záležitosti zcela neduchovní.

20 Herrmann, I.: Ženitba bratří Adamů, in Sebrané spisy Ignáta Herrmanna, díl XXXV., Praha, F. Topič 1930, s. 22.
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10. ZÁVĚR

V české literatuře 19. století nalezneme množství literárních děl, ve kterých se objevuje

postava kněze. Většina z těchto děl je prozaických a vznikla ve druhé polovině 19. století.

Dominantní jsou, stejně jako v celé tehdejší společnosti, postavy římskokatolických duchovních.

Literární díla, ve kterých postava kněze je současně jednou z hlavních postav knihy, jsou zasazena

převážně do venkovského prostředí. Souvisí to s užšími vazbami věřících na svého faráře a s jeho

pevnou sociální rolí v rámci venkovské společnosti.

V této práci jsme se zabývali především postavami kněží ve dvou románech Karla Václava

Raise, v románech Západ a Zapadlí vlastenci, a v prózách Jindřicha Šimona Baara. Raisův román

Západ bychom mohli označit za přední ukázku českého prozaického díla 19. století pojednávajícího

o duchovním, neboť nejen jeho hlavním protagonistou je kněz, ale i množství postav vedlejších je

kněžími. Baar své postavy kněží představuje v celé škále rozmanitých příběhů, v jejichž dějových

liniích nabízí detailní pohledy na obecně lidské vlastnosti, často takové, které se jejich nostitel snaží

před veřejností skrývat nebo na které sám není příliš hrdý.

Venkovskou společností v době ekonomických změn se zabývá Karel Klostermann

v románech V ráji šumavském a Kam spějí děti. Pro tyto romány, zasazené do prostředí Šumavy,

tedy do územně českého, ale jazykově převážně německého pohraničí, je charakteristická

anonymita kněze a věřících a oproti románům Raisovým, odehrávajícím se v českém vnitrozemí, je

kontakt kněze s věřícími omezen na svátostné úkony a psychologii postav duchovních není věnován

hlubší prostor.

V rámci moravského kulturního prostředí pojednává o knězi románová kronika Rok na vsi

Aloise a Viléma Mrštíkových. Jak Rais a Baar, tak bratři Mrštíkové se ve svých dílech soustředili

především na reflexi soužití kněze se svými farníky v rámci tradiční venkovské společnosti.

Negativní rysy, které se u postav duchovních v české literatuře 19. století objevují, jsou

především touha po majetku a materiálním zajištění (v Klostermannově románu V ráji šumavském

a v povídce Z dobrého srdce) a fanatismus ve vztahu k nekatolíkům (román Aloise Jiráska Temno).

Pro postavy kněží pohybující se v městském prostředí je charakteristická jejich anonymita.

V románu Ignáta Herrmanna U snědeného krámu a v Klostermannově románu Za štěstím neznáme

žádné kněžské postavy jménem a v celkovém ději těchto próz vystupují jen jako velmi okrajové, až

postradatelné postavy. Posun postavy venkovského kněze k postavě kněze městského a posun

venkovského člověka k člověku městskému jsou v rámci pohybu společnosti 19. století paralelně

probíhajícími procesy.

42

Pro postavu kněze v české literatuře je charakteristické, že s věřícími komunikuje zejména

prostřednictvím svého úřadu; kněz vstupuje do kontaktu s ostatními postavami především

při bohoslužbě a při udílení svátostí. Ty prózy, které rozpracovávají psychologii postav kněží

hlouběji, jsou pak zasazeny do venkovského prostředí, které ve svém tradičním uspořádání nabízí

více možností a užší kontakt kněze s farníky.

Příznačné ale může být i to, že se psychofyzická osobnost kněze „ztrácí“ za svou funkcí

i tam, kde se postava kněze v literárním díle pozitivně setkává s hluboce věřícími lidmi, kteří jej

prostě a bez výhrad přijímají jako zástupce Boha na zemi. Stejně tak se ale fyzická osoba kněze

jakoby „ztrácí“ tam, kde se setkává s depersonifikovanou církevní administrativou, jak ukazuje

J. Š. Baar.

Přístup autorů k postavám kněží a prezentace toho, jak jsou kněží vnímáni svými farníky,

nepotvrzuje, že by kněží v 19. století byli věřícími na venkově primárně vnímáni jako zástupci

prohabsburské katolické církve. Konflikty s církevní hierarchií zažívají spíše kněží samotní.

Primární postoje věřících na venkově ke kněžím nebyly společensky odsuzující, naopak byly

poměrně pragmatické: jednak pro liturgickou funkci kněží, jednak pro případnou materiální pomoc,

kterou jim jejich kněz mohl poskytnout. V krajních případech docházelo i k tomu, že kněz byl

farníkům až lhostejný, jak to prezentuje Klostermann.

Kněz je v české literatuře 19. století vnímán a obvykle i představován jako postava

s převažujícími pozitivními rysy. Její pozitivum spočívá zejména v personifikaci potřeby víry jako

psychického a duchovního atributu, bez jehož přítomnosti se neukotvený člověk ztrácí ve víru

společenských změn. Zároveň je postava kněze určitým hodnotovým arbitrem, ke kterému se

ostatní členové venkovského společenství vztahují, který ostatní svou odlišností ‒ výše zmíněnou

formální důležitostí a specifičností svého postavení ‒ vede jak k sebereflexi ohledně věcí

pozemských, jako jsou zejména vztahy k ostatním lidem a k majetku, tak k reflexi věcí, které je

přesahují, k životu i smrti.
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