Vilém Trdlica: Postava kněze v české literatuře 19. století

(Posudek vedoucího bakalářské práce)

Vilém Trdlica si jako téma své bakalářské práce zvolil obraz kněze v české literatuře 19.

století. Tento výběr zaslouží ocenění – mnozí kněží patřili k iniciátorům obrozenského hnutí,

a to zejména v jeho počátcích. Někteří z nich (Dobrovský, Dobner, Ungar, Vydra, Procházka)

byli předními osobnostmi zemského vlastenectví, další (např. Ziegler, Marek, Štulc) se stali

myšlenkovými inspirátory a aktivními spolutvůrci národního programu, jiní se uplatnili mezi

prvními českými beletristy (Puchmajer, Kollár, Jan z Hvězdy, Jablonský, Vinařický, Klácel,

Pravda). Jen málokdy přitom nacházeli oporu u osvícených představitelů vyšší církevní

hierarchie, jako byli biskupové Hay nebo Hurdálek. Zejména katoličtí kněží se často dostávali

do konfliktu s postoji oficiální církve, tradiční opory metternichovského a posléze i

bachovského Rakouska – tragické životní osudy osobností jako byli jako Búzek, Bratranek,

Bolzano, Fesl, Klácel, Bendl nebo Smetana není nutno připomínat. Jiní nebyli postiženi

přímo, ale jejich kariérní možnosti byly vlasteneckým angažmá podstatně omezeny.

Ještě v průběhu 19. století si česká literatura začala tuto situaci uvědomovat a vytvořila

řadu portrétů kněží různě se vyrovnávajících se státní perzekucí (v díle Šmilovského, Jiráska,

Arbesa, Novákové). Současně začíná na kněze pohlížet „realisticky“ jako na osobnost, která

prožívá stejné osobní krize a dilemata jako jiní lidé jeho světa a času (Baar, Rais), ale i

„romanticky“ jako na typ intelektuála uprostřed prostého společenství, v němž marně hledá

komunikačního partnera (Stašek, Nováková). V obou případech byl ale kněz ústřední

postavou, kolem které se (zejména na venkově) koncentroval život místní pospolitosti. A

v této roli se stává i v literatuře na konci 19. století jednou z určujících postav,

charakteristickým lidským typem, prostřednictvím jehož portrétu jsou prezentovány naděje i

problémy české společnosti.

Tento obsáhlý úvod jsem považoval za nutný, abych připomněl, do jak náročného

úkolu se autor práce pustil. Pokud konstatuji, že příliš neuspěl, hned také dodávám, že vina

nespočívá jen v náročnosti tématu práce. Trdlica si především nedokázal široké téma funkčně

zúžit, položit si jen jednu nebo několik konkrétních otázek. A protože sledoval příliš obecný

záměr, nepodařilo se mu pak ani vhodně vybrat materiál. Soustředil se tak vlastně jen na

postavu kněze ve dvou románech Raisových a v jednom souboru Baarových povídek, vše

ostatní (Herrmann, Klostermann) působí jako náhodně shromážděné přípodotky.

V úvodní, poněkud zjednodušující kapitole charakterizuje kněze především v jeho

sociální roli, tedy ve vztahu ke společenství, které myšlenkově a často i prakticky vede. Za

nezdařenou považuji kapitolu o reflexi postavy kněze ve starší odborné literatuře. Z historické

literatury se Trdlica opírá především o starší Kadlecův přehled, novější práce Nešporovy

ponechal stranou. Z literárněhistorické literatury se dostává pozornosti Putnovi, ostatní autoři

jsou reflektováni nesystematicky a náhodně. Přitom např. jen literatura o Bernardu Bolzanovi,

který je v práci opakovaně připomínán, je obsáhlá a myšlenkově pronikavá. Následné

charakteristiky jednotlivých děl, které tvoří vlastní obsah práce, jsou nesystematické,

nesledují ani časovou osu, ani není zřejmý nějaký myšlenkový záměr. Proč si mezi desítkami

jiných autor vybral právě ty texty, s nimiž pracuje, není jasné. Jedná se spíše o popis děje

vybraných románů a povídek, v jehož rámci autor stereotypně, „po kapitolách“ vyhledává a

charakterizuje jednotlivé kněžské postavy. Občas se objeví zajímavý postřeh, autor si např.

správně všimne nápadné absence kněží ve venkovských prózách Němcové nebo

Klostermanna, ale její příčiny neumí uspokojivě vysvětlit. Kritický pohled na postavu kněze,

který v české literatuře ke konci 19. století sílí, je sice v práci konstatován, ale osvětlit jeho

příčiny se autor nepokouší. Ve výkladu také málo zohledňuje dobu vzniku a žánr textů,

s nimiž pracuje. Závěr práce je potom stejně vágní jako předchozí charakteristiky. Některá

konstatování jsou tu navíc vysloveně problematická: není např. vůbec zřejmé, z jakých

beletristických textů autor vyvozuje tezi o „posunu postavy venkovského kněze k postavě

kněze městského“.

Autor podcenil zejména heuristickou fázi své práce. Při jen torzovité znalosti tématu

sotva mohl dospět ke zdárnému výsledku. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

dobře.

V Praze 6. 8. 2017 PhDr. Václav Vaněk, CSc.